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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou diagnostiky výkonových

transformátorů včetně minerálních izolačních olejů a popisuje mé zkušenosti s diagnostikou,

provozem a opravou transformátorů v elektrárně Tisová.

V první kapitole jsou popsány jednotlivé metody diagnostiky minerálních izolačních

olejů, je v ní nastíněna problematika korozivní síry v oleji, popisuje diagnostiku vad

transformátorů pomocí DGA a diagnostiku celulózové izolace. Dále jsou v kapitole popsány

diagnostické postupy při měření kondenzátorových průchodek a výkonových transformátorů.

Druhá kapitola se zabývá praktickými zkušenostmi s diagnostikou, provozem a opravami

transformátorů v Elektrárně Tisová.

V poslední kapitole je popsán vliv diagnostiky na životnost a údržbu transformátorů.

Klíčová slova

Transformátor, izolační olej, diagnostika, oprava, provoz, vinutí, izolace, obsah plynů,

měření, chromatografie.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with problems of diagnostics of power transformers

including mineral insulating oils and describes my experience with diagnostics, operation and

repairs of transformers in power plant Tisova.

The first chapter describes the different methods for the diagnosis of mineral insulating

oils, outlined the issue of corrosive sulfur in oil, documented diagnosis of defects

transformers using DGA and diagnostics cellulose insulation. Further the chapter describes

the diagnostic procedures for measuring condenser bushings and power transformers.

The second chapter deals with practical experience in the diagnostics, operation and

repairs of transformers in power plant Tisova.

The last chapter describes the impact of diagnostics of on service life and maintenance

of transformers.

Key words

Transformer, insulating oil, diagnostics, repair, operation, windings, insulation, content

gas measurement, chromatography.
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Seznam symbolů a zkratek

AG2S .................. Sulfid stříbrný

B ......................... Útlum [dB]

C2 ...................... Kapacita izolace vinutí změřená při 2 Hz [pF]

C50 ..................... Kapacita izolace vinutí změřená při 50 Hz [pF]

C-H ..................... Jednoduchá vazba uhlík-vodík

C-C ..................... Jednoduchá vazba uhlík-uhlík

Cu2S ................... Sulfid měďný

ČK ...................... Číslo kyselosti [mg KOH/g]

DBDS ................. Dibenzyl disulfid

DGA ................... plynově-chromatografická metoda

ECD ................... detektor elektronového záchytu

EPS .................... Elektrická požární signalizace

ETI .................... Elektrárna Tisová

L1,L2, L3 ........... Fáze vinutí transformátoru

pi60 ...................... Polarizační jednominutový index

PPS ..................... Průměrný polymerizační stupeň

Qp ....................... Celkový obsah plynů rozpuštěných v izolačním oleji

Qv ....................... Obsah vody rozpuštěné v oleji [g/t]

R0 ...................... Odpor vinutí transformátoru při známé teplotě[]

Riz ...................... Izolační odpor [M]

Rs ....................... Odpor použitý při měření frekvenčních charakteristik []

Rx ....................... Odpor vinutí transformátoru při neznámé teplotě []

ŘS ...................... Řídicí systém

tg ...................... Ztrátový činitel [%]

tx ......................... Neznámá teplota vinutí transformátoru [°C]

U1 ....................... Napětí na vstupu [V]

U2 ....................... Napětí na odporu Rs [V]

Up ....................... Průrazné napětí izolačního oleje [kV/mm]

 ......................... Relativní mezipovrchové napětí na rozhraní olej-voda [mN/m]
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou diagnostiky výkonových

transformátorů včetně minerálních izolačních olejů a mých zkušeností s diagnostikou,

provozem a opravou transformátorů v elektrárně Tisová.

Text je rozdělen do tří hlavních kapitol; první se zabývá metodami diagnostických měření

výkonových transformátorů a minerálních olejů, ve druhé jsou shrnuty mé zkušenosti

s provozem, diagnostikou a řešením oprav transformátorů, které jsem získal během

mé osmnáctileté praxe v elektrárně Tisová. Třetí část popisuje vliv diagnostiky na životnost

a údržbu transformátorů.
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Diagnostika transformátorových izolačních olejů a
transformátorů

Výkonový transformátor je netočivý elektrický stroj se dvěma vinutími, který za pomoci

elektromagnetické indukce transformuje střídavé napětí a proud z jedné hladiny na jinou

úroveň při zachování stejné frekvence a to za účelem přenosu elektrického výkonu. Všechny

výkonové transformátory provozované v Elektrárně Tisová jsou v provedení s olejovou

náplní.

Transformátorový olej v provozovaném transformátoru by si měl po celou dobu

životnosti zachovat parametry, které se blíží oleji novému. Při provozu transformátoru

je olejová náplň vystavena různým vlivům, které mohou měnit jeho složení a tím i jeho

funkční vlastnosti.[1]

1.1 Diagnostika minerálních izolačních olejů

Transformátorové oleje, které jsou v současné době používány u provozovaných

transformátorů jako izolační a chladící médium, jsou minerální oleje. Základní surovinou

pro výrobu těchto olejů je ropa.[1]

Transformátorový olej je za celou dobu provozu transformátoru vystaven různým vlivům,

které mohou měnit jeho složení a tím i jeho požadované vlastnosti zajišťující bezpečný

provoz a projektovanou životnost transformátoru. Pomocí pravidelných odběrů a rozborů

vzorků můžeme včas zjistit nevyhovující vlastnosti oleje a olej odplynit, regenerovat

nebo vyměnit. Dále můžeme pomocí moderních diagnostických metod rozborů oleje poměrně

přesně určit druh, velikost a místo poruchy transformátoru.[1]

1.1.1 Izolační vlastnosti

Nejdůležitějšími parametry, které ohrožují izolační vlastnosti oleje, jsou voda, plyny

rozpuštěné v oleji a mechanické částice obsažené v oleji.[1]

Voda v oleji má nepříznivý vliv na elektrickou pevnost, pevnou izolaci a současně

urychluje stárnutí oleje. Vlhnutí oleje je způsobeno hlavně pronikáním vody do stroje z okolní

atmosféry. V první fázi je vlhkost absorbována nejdříve pouze do oleje, po nasycení oleje
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vodou nastane druhá fáze, kdy vlhkost začíná absorbovat i pevná izolace a jakmile dojde

k vyrovnání obsahu vody v oleji a v pevné izolaci, pak je již další vlhkost absorbována olejem

i pevnou izolací současně.[1]

Jak říká podniková norma ČEZ PN 00/08 rev0, voda může být v oleji obsažena v různých

formách, což je dáno jakostí oleje a teplotou oleje:

 volná voda

většinou je u dna nádoby transformátoru, ačkoliv přímo neovlivňuje vlastnosti oleje a její

přítomnost ukazuje na přítomnost vody ve stroji v jiných podobách a ty již elektrické

vlastnosti oleje negativně ovlivňují[1]

 rozpuštěná voda

do oleje se dostane při manipulaci s olejem z okolní atmosféry, proto je důležité zajistit,

aby byl od okolní atmosféry pokud možno co nejdéle oddělen, pro elektrické vlastnosti

je tento výskyt vody v oleji velmi nebezpečný[1]

 emulgovaná voda

jedná se směs oleje se submikroskopickými kapkami vody a může s olejem vytvořit

hydrofilní (kapky oleje ve vodě) nebo hydrofobní emulzi (částečky vody v oleji). Obě formy

jsou obtížně odstranitelné a pro elektrické vlastnosti oleje představují velmi negativní

faktor[1]

 reakční voda

vzniká z chemických reakcí, např. oxidací oleje v transformátoru na nejteplejším místě,

tedy v okolí vinutí a železného jádra. To jsou místa, kde jsou kladeny nejvyšší nároky

na kvalitu elektrických vlastností oleje. Pokud olej obsahuje reakční vodu, jedná se o projev

stárnutí oleje[1]

Jednotlivé stavy vody v oleji se můžou měnit, voda přechází z jednoho stavu do druhého

v závislosti na teplotě, obsahu kyselin a nečistot. Čím je vyšší teplota oleje, tím je rozpustnost

vody v oleji vyšší a snížením teploty oleje se voda mění na volnou.[1]

Diagnostika celkového navlhnutí izolačního sytému spočívá v dosti nepřesné metodě,
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kdy zjišťujeme obsah vody v odebraném vzorku oleje, ale tím pomíjíme skutečnost,

že 99 % vody je obsaženo v pevné izolaci. S měnící se teplotou oleje se tedy obsah vody

v odebraném vzorku velmi mění, je proto doporučeno odebírat vzorky oleje z transformátoru

s vyšší teplotou a to tak, že vzorek odebíráme ihned po odstavení transformátoru nebo nejlépe


[…]


stanoveny, ale s ohledem na plánované odstavení TG1 a tím i vývodového transformátoru

se už asi nebude do tohoto vývodového transformátoru investovat.

Měření se obecně doporučuje provádět při minimálně padesátiprocentním zatížení.

Při klasifikaci rozdělujeme závady do čtyř následujících stupňů, viz zdroj [22]:

 stupeň I. - 0°C < rozdíl teplot < 10°C – žádné opatření

 stupeň II. - 10°C < rozdíl teplot < 35°C – oprava při plánované revizi

 stupeň III. - 35°C < rozdíl teplot < 100°C – oprava do 1 měsíce

 stupeň IV. - 100°C < rozdíl teplot – oprava okamžitě s ohledem na očekávané

zatížení
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 Obr. 2.20 Transformátor 61BAT81, fáze L2, zvýšená teplota průchodky (převzato z [22])
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3 Vliv diagnostiky na životnost a údržbu transformátorů

Pravidelné provádění diagnostických měření a rozborů transformátorových olejů může

předejít hmotným škodám, výpadkům provozovaných zdrojů a hlavně i možným zraněním

obsluh při případné havárii transformátoru.

U nejdůležitějších transformátorů, kterými jsou v ETI vývodové transformátory, máme

periody diagnostických měření a rozborů olejů nejkratší, jedenkrát ročně. U největšího

transformátoru v ETI, což je 21BAT86 o výkonu 125MVA, se provádí chromatografie oleje

dokonce dvakrát ročně. Všechny tyto transformátory jsou v provedení s izolačním systémem

olej-papír, pro diagnostiku lze jako zdroj informací využít vzorek chladícího média, tedy

olejové náplně. Hlavními sledovanými parametry u oleje jsou barva, která signalizuje stáří

oleje a dále obsah případných nečistot, které jsou spolu s obsahem vody hlavní příčinou

snížených izolačních vlastností oleje (snižují elektrickou pevnost).[23] Všechny tyto provozní

zkoušky nám pomáhají prognózovat další vývoj sledovaných vlastností.[24]

Rozhodujícím faktorem pro rychlost stárnutí izolace a způsobující její degradaci

je termooxidace [25], proto je na všech provozovaných výkonových transformátorech v ETI

sledována teplota a průtok oleje. Všechny výstupy měření včetně online diagnostiky

z přístroje HYDRAN M2 (pouze na transformátoru 65BCT53) jsou zavedeny do řídicího

systému DAMATIK XD na centrální elektrodozorně ETI.

Ve společnosti ČEZ je zaveden systém pro řízení životnosti výkonových transformátorů,

který je zaměřen na sledování degradačních mechanizmů, které ovlivňují sledované funkce

zařízení. Pro potřebu řízení životnosti transformátorů sledujeme hlavně rizikové faktory,

kterými jsou degradace izolačního oleje, teplotní vady zasahující nebo nezasahující pevnou

izolaci a případné porušení integrity systému řízení elektrického pole kondenzátorových

průchodek s měřícím vývodem. Základními sledovanými parametry pro řízení životnosti jsou

měření izolačního systému včetně kondenzátorových průchodek, plynová chromatografie

oleje, objem vlhkosti v pevné izolaci a rozbor izolačního oleje.[26]

Při pravidelných kontrolách se sleduje případný vývoj jednotlivých parametrů v průběhu

provozu transformátoru. Vývoj jednotlivých parametrů nám může napovědět možný děj, který

by mohl způsobit havárii transformátoru, případně zkrátit dobu jeho možného bezpečného

provozování. Tím můžeme ušetřit finanční prostředky, které se pak dají uplatnit na jiných

zařízeních. Současně nám pravidelná diagnostika přináší možnost prodloužit intervaly
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jednotlivých údržbových zásahů, což opět ve výsledku šetří finanční prostředky. V případě,

že při diagnostice zjistíme u určitého sledovaného parametru nestandardní stav, musíme tuto

situaci vyhodnotit a provést opatření k nápravě. V případě, že nezasáhneme a neprovedeme

nápravná opatření, bude postupně docházet k degradaci izolačního systému, zkracování

životnosti izolace transformátoru a bez řešení problému to může vést až k havárii

transformátoru.

Diagnostika je v dnešní době velkým pomocníkem provozovatele, pomáhá předcházet

poruchám v dodávkách elektrické energie, určuje kdy a na jaké účely použijeme údržbové

finanční prostředky, zvyšuje přesnost finančního plánování údržby a prodlužuje jednotlivé

periody oprav.

Profylaktika výkonových transformátorů

a minerálních izolačních olejů Miroslav Mertl 2013

54

Závěr

V mé bakalářské práci jsem shrnul teoretické poznatky z diagnostiky minerálních olejů,

výkonových transformátorů a současně i praktické zkušenosti z mé dosavadní praxe

v Elektrárně Tisová, při které řeším problémy spojené s provozem, diagnostikou a údržbou

transformátorů.

Diagnostika izolačních olejů a izolačních systémů transformátorů mi pomáhá v plánování

finančních prostředků při tvorbě ročních plánů údržby a je v každém případě velkým

přínosem ve zvýšení spolehlivosti provozovaných transformátorů.

U transformátoru 65BCT53 nás diagnostika oleje a zvýšený obsah rozkladových plynů

v oleji zavčasu upozornil na závadu uvnitř transformátoru a nutnosti transformátor otevřít

a zkontrolovat aktivní část. Naopak při poruše transformátoru 63BBT09 ani pravidelná

diagnostika včas neodhalila výrobní vadu v lisované spojce vodiče k přepojovači odboček.

Diagnostika nemůže nikdy stoprocentně nahradit pravidelnou údržbu, ale je jejím

výborným doplňkem a bez ní si již nedokážu představit bezpečný a dlouhodobě spolehlivý

provoz transformátorů v naší lokalitě a i v celé skupině ČEZ.
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