## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Profylaktika výkonových transformátorů a minerálních izolačních olejů
Student: Miroslav MERTL Std. číslo: E11B0125K
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce zpracovává aktuální a poměrně rozsáhlé téma diagnostiky transformátorů s důrazem na dopad v praktickém provozu. Práce je členěna způsobem odpovídajícím bodům jejího zadání, které pokrývá zcela, ovšem dominantní a stěžejní částí je popis řešení dvou konkrétních diagnostických postupů a řešení zjištěných závad. Teoretický základ musel být vzhledem k rozsahu tématu stručný, naopak výsledné zhodnocení, byť dostačující a obsahující stěžejní závěry mohlo být širší. Formálně stránka práce je bez podstatných závad, kvalita grafického zpracování vesměs přejatých podkladů je spíše průměrná. Během semestru student pracoval převážně samostatně. Přes uvedené drobné výhrady se jedná o obsažnou a přitom pro čtenáře zajímavou práci na výborné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2013

.....
podpis vedoucího práce